

Số: 66 /KH-MNNL

Ngũ Lão, ngày 30 tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH
Vận động tài trợ và tiếp nhận sử dụng tài trợ

I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH

Thực hiện Thông tư số 16/2018/TT-BGDĐT ngày 03/08/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;

Thực hiện Nghị quyết số 02/2022/NQ-HĐND, ngày 20/7/2022 Nghị quyết Quy định danh mục các khoản thu và mức thu, cơ chế quản lý thu chi đối với các dịch vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục, đào tạo đối với các cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn thành phố Hải Phòng, của Hội đồng nhân dân thành phố Hải Phòng;

Thực hiện chỉ đạo của các cấp lãnh đạo về công tác huy động và tiếp nhận tài trợ trong các trường học;

Thực hiện Nghị quyết của Chi ủy - Ban giám hiệu, Ban đại diện Cha mẹ học sinh nhà trường, về việc vận động tài trợ năm học 2023 - 2024.

Căn cứ tình hình thực tế và kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học mới;

Trường mầm non Ngũ Lão xây dựng Kế hoạch vận động, tiếp nhận sử dụng tài trợ và công tác xã hội hóa giáo dục năm học 2023 - 2024 cụ thể như sau:

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, NGUYÊN TẮC, HÌNH THỨC

1. Mục đích

- Tiếp tục huy động sự vào cuộc của các tổ chức, đoàn thể, các ngành, mọi cá nhân, tập thể trên địa bàn huyện, xã Ngũ Lão trong công tác xây dựng phát triển nhà trường.

- Tăng cường huy động nguồn lực từ các tổ chức, cá nhân tài trợ, ủng hộ để phát triển nhà trường, đầu tư cơ sở vật chất trường lớp, trang bị bổ sung trang thiết bị, đồ dùng phục vụ chăm sóc giáo dục trẻ theo hướng chuẩn và hiện đại... trong nhà trường.

- Đẩy mạnh sự tham gia của phụ huynh và cộng đồng cùng đồng hành với nhà trường trong công tác chăm sóc giáo dục trẻ.

2. Yêu cầu:

- Công tác vận động thực hiện công khai, tự nguyện, không quy định mức, khuyến khích tài trợ bằng hiện vật; đảm bảo tính thiết thực, cần thiết, phù hợp với điều kiện thực tế sử dụng, quy định của nhà trường và cấp trên phê duyệt.

- Việc tiếp nhận, quản lý, sử dụng đảm bảo đúng quy định, minh bạch rõ ràng.

- Việc thực hiện xã hội hóa giáo dục đảm bảo sự tự nguyện, vui vẻ, hợp tác và thống nhất, vì học sinh, vì mục tiêu phát triển của nhà trường.



3. Nguyên tắc vận động và hình thức tài trợ

- Tự nguyện, công khai, minh bạch, không ép buộc, Không triển khai đồng loạt, không vận động Phụ huynh học sinh thuộc diện gia đình chính sách, hộ nghèo và có hoàn cảnh khó khăn.

- Việc vận động và tiếp nhận tài trợ được thực hiện bằng hiện vật, công sức, cho mượn...

- Quá trình thực hiện được công bố, niêm yết công khai tại trường và tuân thủ đúng quy định của pháp luật hiện hành theo nguyên tắc tiết kiệm, hiệu quả, đúng mục đích và không để thất thoát lãng phí.

- Không tiếp nhận các hiện vật không đáp ứng mục đích sử dụng trong cơ sở giáo dục, hiện vật độc hại, nguy hiểm đối với môi trường, sức khỏe của cán bộ, giáo viên, nhân viên và người học.

- Việc tham gia cùng giáo viên và nhà trường trong công tác nuôi dạy được thực hiện theo kế hoạch, có đăng ký, báo cáo được sự thống nhất của nhà trường trước khi làm.

III. ĐỐI TƯỢNG VẬN ĐỘNG, ĐỐI TƯỢNG THỤ HƯỞNG

1. Đối tượng vận động, xã hội hóa:

Các cơ quan và các tổ chức, các doanh nghiệp trong và ngoài huyện Thủy Nguyên; các nhà hảo tâm; Cha mẹ học sinh, cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường.

2. Đối tượng thụ hưởng:

Đối tượng hưởng lợi từ cuộc vận động, tài trợ là tất cả các trẻ đang học và sẽ học ở trường.

IV. KHÁI QUÁT VỀ TÌNH HÌNH TRƯỜNG, LỚP NĂM HỌC 2023 - 2024

1. Quy mô trường lớp: Tổng số lớp học: 22, Số học sinh: 770

Trong đó:

+ Nhà trẻ : 03 lớp;

+ 3 tuổi: 06 lớp;

+ 4 tuổi: 07 lớp;

+ 5 tuổi: 06 lớp.

2. Thực trạng nhà trường

2.1. Thuận lợi

Trường Mầm non Ngũ Lão cơ bản có các phòng học và phòng chức năng cho trẻ học tập. Trường đã đạt Chuẩn Quốc gia mức độ 1 năm 2012 và đạt kiểm định chất lượng cấp độ 3 năm 2015. Việc khai thác và sử dụng công trình được nhà trường và phụ huynh phối hợp thực hiện tương đối hiệu quả, chất lượng chăm sóc giáo dục trẻ trong những năm học gần đây đã có sự chuyển biến, thu hút số cháu trong độ tuổi mầm non ra lớp vượt chỉ tiêu huyện giao.

Phụ huynh đã quan tâm tới con, quan tâm tới các hoạt động và sự nghiệp giáo dục của nhà trường; nhiệt tình, đồng hành, phối hợp chia sẻ trong cách dạy con và tổ chức hoạt động.

Đội ngũ giáo viên vững chuyên môn, nhiệt tình, tâm huyết, đoàn kết, thương yêu trẻ và tạo được niềm tin với phụ huynh học sinh.

2.2. Khó khăn

Việc đầu tư trang thiết bị, đồ dùng dạy học và tổ chức các hoạt động chăm sóc giáo dục trẻ chưa đáp ứng nhu cầu sử dụng và yêu cầu đổi mới của chuyên môn.

Việc thực hiện xã hội hóa tổ chức liên tục theo năm học, trong điều kiện xã hội còn nhiều người chưa coi trọng và nhìn nhận thiếu khách quan trong công tác xã hội hóa của các nhà trường.

Hậu quả của dịch bệnh, chất lượng việc làm thay đổi, ảnh hưởng phức tạp mức thu nhập của doanh nghiệp, phụ huynh làm cho công tác vận động bị hạn chế.

V. CÁCH THỨC TỔ CHỨC THỰC HIỆN VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1) Nội dung

TT	Hạng mục vận động	Số lượng	Đối tượng vận động	Hình thức tài trợ
A	Trang thiết bị, đồ dùng phục vụ dạy và học			
1	Đồ dùng, đồ chơi thông minh phục vụ hoạt động của trẻ trong các chủ đề của năm học	22 lớp	Phụ huynh học sinh, nhà hảo tâm	Hiện vật
2	Bàn Osin cho trẻ chơi, giá góc cho lớp 5A1, 5A3, 5A4, 5A5	08 cái	Phụ huynh học sinh, nhà hảo tâm	Hiện vật
3	Bàn Kismat để máy tính cho trẻ hoạt động lớp 3C2, 3C3, 3C6, 5A6, 2A2.	05 cái	Nhà hảo tâm	Hiện vật
4	Máy điều hoà các lớp CT1, CT2, 3C5	06	Phụ huynh học sinh	Hiện vật
5	Cây xanh góc thiên nhiên các lớp học.		Phụ huynh học sinh, nhà hảo tâm	Hiện vật
6	Tủ cơm ga, nồi pha sữa cho trẻ, xe chuyên rác.	03	Doanh nghiệp	Hiện vật
B	Hỗ trợ hoạt động giáo dục			
1	Hỗ trợ tổ chức các hoạt động ngày lễ hội trong năm học của trẻ: Khai giảng, Trung thu, Liên hoan bé khỏe ngoan, Tết thiếu nhi 1-6...		Phụ huynh học sinh, nhà hảo tâm	Hiện vật, ngày công

2	Hỗ trợ tổ chức các hoạt động trải nghiệm cho trẻ mẫu giáo		Phụ huynh học sinh, nhà hảo tâm	Hiện vật, ngày công
3	Bạt che nắng các lớp CT1, 3C1, 3C4.	03	Phụ huynh học sinh	Hiện vật
4	Cải tạo vườn hoa, sân trường		Đơn vị kết nghĩa, nhà hảo tâm.	Hiện vật, ngày công
5	Xếp trải nền các lớp 5A1, 5A2, 5A3, 5A4, 3C1, 4B1, 4B2, 4B3, 4B4.	09 lớp	Phụ huynh học sinh	Hiện vật

Từ tháng 9 năm 2023 đến tháng 8 năm 2024

3. Cách thức tổ chức vận động:

a. Ban giám hiệu nhà trường:

- Thành lập tổ kiểm kê cơ sở vật chất toàn trường;
- Xây dựng Kế hoạch vận động tài trợ năm học;
- Tổ chức các Hội nghị thông qua Kế hoạch theo quy định;
- Trình cấp trên phê duyệt;
- Thực hiện công tác công khai theo quy định;
- Thành lập tổ tiếp nhận;
- Xây dựng Kế hoạch sử dụng và báo cáo theo quy định

b. Cán bộ, giáo viên, nhân viên:

- Tham gia kiểm kê, đóng góp ý kiến xây dựng hoàn thiện các kế hoạch, tổ chức tuyên truyền vận động tới đông đảo tầng lớp nhân dân, tập thể, cá nhân.
- Thực hiện các nhiệm vụ khi được phân công, trực tiếp sử dụng nguồn tài trợ.

c. Ban đại diện cha mẹ học sinh

- Phối hợp với nhà trường trong việc tổ chức vận động, tiếp nhận và sử dụng các khoản tài trợ.
- Cử đại diện tham gia tổ tiếp nhận tài trợ của nhà trường để phổ biến, thông tin rộng rãi mục đích, ý nghĩa, nguyên tắc và việc quản lý sử dụng tài trợ tới toàn bộ phụ huynh trong trường.
- Tăng cường công tác giám sát và đóng góp, tư vấn công tác cho nhà trường.

d. Tiến độ thực hiện:

- Việc vận động tài trợ nhằm bổ sung, thay thế và mua mới đồ dùng, trang thiết bị phục vụ công tác chăm sóc giáo dục trẻ; đầu tư thiết bị có trong kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học đã được phê duyệt hoàn thành trong năm học 2023 - 2024.

- Việc tuyên truyền về công tác vận động tài trợ được tiến hành thường xuyên liên tục trong năm học, đặc biệt chú trọng ở thời điểm đầu năm học và chuyển mùa. Việc tiếp nhận tài trợ diễn ra ở mọi thời điểm tạo điều kiện thuận lợi nhất cho các tập thể, cá nhân và tổ chức có lòng hảo tâm.

4. Tiếp nhận và Quản lý sử dụng

- Duy trì Tổ tiếp nhận, quản lý, sử dụng các nguồn tài trợ:
- Tiếp nhận tài trợ bằng hiện vật: Ghi vào sổ và theo dõi tại sổ tài sản của nhà trường, nội dung theo quan điểm của nhà tài trợ.
- Hạch toán, ghi chép sổ sách kế toán, theo dõi tài sản, công cụ dụng cụ, đồ dùng theo đúng quy định
- Tổng hợp các nội dung sử dụng nguồn tài trợ, báo cáo trước Hội nghị sơ, tổng kết năm học của nhà trường, Ban đại diện CMHS, Họp phụ huynh học sinh.
- Nộp báo cáo kết quả huy động về Phòng Giáo dục và Đào tạo, UBND xã Ngũ Lão, BDDCMHS.

VI. QUÁ TRÌNH THỰC HIỆN

Tháng	Nội dung	Cá nhân, bộ phận phụ trách
8 -10/ 2023	<ul style="list-style-type: none"> - Khảo sát cụ thể hiện trạng - Họp bàn, thống nhất chủ trương xây dựng kế hoạch vận động tài trợ với Hội đồng trường và Ban đại diện CMHS - Lập dự toán, phân khai nguồn kinh - Lập Kế hoạch vận động tài trợ, xã hội hóa; - Thông qua Kế hoạch vận động tài trợ theo quy định - Công khai Kế hoạch vận động tài trợ xin ý kiến đóng góp và hoàn chỉnh Kế hoạch vận động - Trình xin cấp trên. - Phân công nhiệm vụ thành viên. - Họp Phụ huynh học sinh để triển khai vận động. - Gửi thư tới các cơ quan, đơn vị, cá nhân để vận động - Tiếp nhận các nguồn tài trợ; - Lập danh sách nhà tài trợ, biên bản bàn giao hồ sơ và hiện vật tài trợ. 	- BGH+ tổ trưởng.
9-12/ 2023	<ul style="list-style-type: none"> - Lập kế hoạch sử dụng các nguồn tài trợ, thực hiện công khai; thực hiện xã hội hóa; - Tiến hành thực hiện; - Ban đại diện CMHS giám sát 	<ul style="list-style-type: none"> - Lãnh đạo nhà trường -Tổ tiếp nhận tài trợ



Số: 85 /TB-MNNL
Về việc vận động tài trợ cơ sở vật chất
Năm học 2023 - 2024

Ngũ Lão, ngày 02 tháng 10 năm 2023

THÔNG BÁO

Kính gửi: Các bậc phụ huynh, nhà hảo tâm, Doanh nghiệp

Căn cứ Kế hoạch vận động tài trợ và tiếp nhận tài trợ số 66/KH-MNNL ngày 30 tháng 8 năm 2023 của Trường Mầm non Ngũ Lão;

Căn cứ Văn bản số 97/UBND-VP xã Ngũ Lão ngày 19 tháng 9 năm 2023 về việc thực hiện công tác vận động tài trợ năm học 2023 – 2024 của Ủy ban nhân dân xã Ngũ Lão;

Căn cứ Thông báo số 90/TB-GDDT ngày 02 tháng 10 năm 2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Thủy Nguyên;

Trường Mầm non Ngũ Lão thông báo sẽ tiến hành việc vận động tài trợ cơ sở vật chất cho năm học 2023 – 2024 như sau:

TT	Hạng mục vận động	Số lượng	Đối tượng vận động	Hình thức tài trợ
A	Trang thiết bị, đồ dùng phục vụ dạy và học			
1	Đồ dùng, đồ chơi thông minh phục vụ hoạt động của trẻ trong các chủ đề của năm học	22 lớp	Phụ huynh học sinh, nhà hảo tâm	Hiện vật
2	Bàn Osin cho trẻ chơi, giá góc cho lớp 5A1, 5A3, 5A4, 5A5	08 cái	Phụ huynh học sinh, nhà hảo tâm	Hiện vật
3	Bàn Kismat để máy tính cho trẻ hoạt động lớp 3C2, 3C3, 3C6, 5A6, 2A2.	05 cái	Nhà hảo tâm	Hiện vật
4	Máy điều hoà các lớp CT1, CT2, 3C5	06	Phụ huynh học sinh	Hiện vật
5	Cây xanh góc thiên nhiên các lớp học.		Phụ huynh học sinh, nhà hảo tâm	Hiện vật
6	Tủ cơm ga, nồi pha sữa cho trẻ, xe chuyên rác.	03	Doanh nghiệp	Hiện vật
B	Hỗ trợ hoạt động giáo dục			



1	Hỗ trợ tổ chức các hoạt động ngày lễ hội trong năm học của trẻ: Khai giảng, Trung thu, Liên hoan bé khỏe ngoan, Tết thiếu nhi 1-6...		Phụ huynh học sinh, nhà hảo tâm	Hiện vật, ngày công
2	Hỗ trợ tổ chức các hoạt động trải nghiệm cho trẻ mẫu giáo		Phụ huynh học sinh, nhà hảo tâm	Hiện vật, ngày công
3	Bạt che nắng các lớp CT1, 3C1, 3C4.	03	Phụ huynh học sinh	Hiện vật
4	Cải tạo vườn hoa, sân trường		Đơn vị kết nghĩa, nhà hảo tâm.	Hiện vật, ngày công
5	Xếp trải nền các lớp 5A1, 5A2, 5A3, 5A4, 3C1, 4B1, 4B2, 4B3, 4B4.	09 lớp	Phụ huynh học sinh	Hiện vật

Nhà trường thực hiện tiếp nhận khi được sự đồng thuận, đề xuất từ cha mẹ học sinh, các nhà hảo tâm, các mạnh thường quân và thực hiện trong cả một năm học 2023 – 2024 nhằm mục đích để phát triển nhà trường, đầu tư cơ sở vật chất trường lớp, trang bị bổ sung trang thiết bị, đồ dùng phục vụ chăm sóc giáo dục trẻ theo hướng chuẩn và hiện đại... Đối tượng thụ hưởng từ cuộc vận động, tài trợ trên là tất cả các trẻ đang học và sẽ học ở trường.

Trân trọng thông báo tới quý phụ huynh, doanh nghiệp, nhà hảo tâm và mong muốn nhận được sự quan tâm ủng hộ.

Xin trân trọng cảm ơn!

Nơi nhận:

- Phụ huynh hs;
- Nhà hảo tâm;
- Doanh nghiệp;
- Lưu VT.



Lê Thị Viễn Đông